## Quod res eti- am ſignificent in diuina ſcri- ptura.

## Sciendum

**S**ciendum est etiam quod in diuino eloquio non tantum verba sed etiam res significare habent. qui modus non a deo in scripturis inueniri solet. philosophus sola non ut vocum significacionem. Sed excellentior est valde rerum significatio quam vocum. quia hanc vsus instituit. Illam natura dictauit. Hec hominum vox est. illa vox dei ad homines. hec prolata perit illa creata subsistit. Vox tenuis est nota sensuum. res diuine rationis est simulacrum. Ergo sonus oris qui simul subsistere incipit et desinit ad rationem mentis est. hoc omne spacium temporis ad eternitatem. Ratio mentis intrinsecum verbum est quod sono vocis. id est verbo extrinseco manifestatur. et diuina sapientia quam de corde suo pater eructauit in se inuisibilis. per creaturas et in creaturis agnoscitur. Ex quo nimirum colligitur quod profunda in sacris litteris requirenda sit intelligentia. vbi per vocem ad intellectum per intellectum ad rationem. per rationem peruenitur ad veritatem. Quod dum quidam minus docti non considerant. Nullam in eis esse subtilitatem estimant. vbi exerceri possint ingenia. Et ob hoc ad scripturas philosophorum se transferunt. Quia profecto nil aliud ibi conspiciunt nisi solam littere superficiem. virtutes veritatis ignorantes. Quae autem rerum significacione sacra vtantur eloquia. breui quodam et aperto demonstrabimus exemplo. Dicit scriptura. Vigilate quia aduersarius dyabolus tanquam leo rugiens arcuit quem renem quem deuoret. Nisi dixeris leonem significare dyabolum. non vocem sed rem intelligere debemus. Si enim due hee voces dyabolus et leo vnam et eandem rem significant incompetens est similitudo rei ad seipsum. Restat ergo vt hec vox leo animal ipsum significet. animal vero dyabolus. Et ad hunc modum cetera omnia accipienda sunt. vt cum dicimus. venen vitulum lapidem. et alia huiusmodi cri-

stam significare.

## De septem regulis sacre scripture

**I**llud quoque diligenter attendendum est quod septem esse inter ceteras regulas diuinarum scripturarum locutionis regulas quidam sapientes dixerunt.

**P**rima regula est de domino et eius corpore quod de vno aut ad vnum loquitur atque in vna persona modo caput. modo corpus ostendit. sic ysaias ait. Induit me dominus vestimento quasi sponsum decoratum. et quasi sponsam ornatum monilibus suis. In vna ei persona duplici vocabulo nominata. et caput id est sponsus. et ecclesiam. i. sponsam manifestauit. Proinde notandum est in scripturis. quando specialiter caput scribitur quando et caput et corpus. aut quando ex vtroque traheatur ad vtrumque. aut ab altero ad alterum. sicque quod capiti quod corpori pueniat. prudens lector intelligat.

## Secunda regula.

est de domini corpore vero et permixto. Nam videtur conuenire vni persone. quod tamen non est vnius vt illud. Puer meus es tu. israel ecce delemi vt nube iniquitates tuas. et sicut nebulam peccata tua. conuertere ad me et redimam te. Hoc ad vnum non congruit. Nam altera pars est cui peccata delentur. et cui dicit.

*Cursus*

*11 et puenit huius*

*11 et*

puer meus es tu. Et altera cui dicit. Cō-  
uertere ad me ⁊ redimam te. qui si puer  
tantur peccata eorum delentur. Per hāc  
enim regulam sic ad omnes loquitur scri-  
ptura. vt boni redarguantur cum malis  
⁊ mali laudantur cum bonis. Sed quid  
ad quem p̄tineat qui prudenter legerit  
dilect.

### **Tercia regula.**

est de littera ⁊ spiritu. id est de lege ⁊ g̃-  
tia. Lege per quas precepta faciēda am-  
mouentur. Gratia per quam iuuamur.  
vt operemur. vel q̄ lex non tātum histo-  
rice. sed etiam spiritualiter sentiēda et  
tenēda sit. Quāq̄ ⁊ historie oportet fi-  
dem tenere ⁊ spiritualiter legem intelli-  
gere.

### **Quarta regula**

est de specie ⁊ genere. Per quam p̄ pro-  
toto ⁊ totum pro parte accipitur. Delu-  
ti si vni populo ⁊ ciuitati loquatur deus  
⁊ tamen intelligatur omnem continge-  
re mundum. Nam licet aduersus vnam  
ciuitatem babiloniam per ysaiam pro-  
phetam dominus cōminetur. tamē dūz  
contra eam loquitur transit ad gētes de  
specie ⁊ conuertit contra mōm sermonē  
Certe si non diceret aduersus vniuersūz  
orbem. non adderet infra generaliter. et  
disperdam omnem terram ⁊ congrega-  
bo super eos mala. ⁊ cetera que secuntur  
ad interpretatōnem mundi pertinentia  
Vnde ⁊ adiat. Hoc est consiliūz. quod  
cogitavi super omnem terram. et hec est  
manus extensa super omnes gentes. Itē  
postq̄ sub persona babilonie arguit vni-  
uersum mundum. rursus ad eandēz qua-  
si de genere ad speciem reuertitur domi-  
nus. q̄ eidem ciuitati specialiter contige-  
runt. Ecce ergo suscitabo super omēs me-  
dos. Nam balthasar regnante. obtenta  
est a medis babilonia. Sic ex persona  
vnius egipti totum vult intelligere mū-  
dum dicendo. Et concurrere faciām egi-

ptios. regnum aduersus regnum. Cum  
egiptus non multa regna sed vnum de-  
scribatur habuisse regnum.

### **Quinta regula**

est de partibus per quam aut maxia p̄s  
temporis p̄ partem minoris inducitur.  
Vt pars minima temporis. per partes  
maiozem intelligitur. Sic est de triduo  
dominice sepulture. dum nec tribus die-  
bus plenis nec noctibus iacuerit i sepul-  
cro. sed tamen a parte totum triduum ac-  
cipitur. Vel sicut illud quod quadringē-  
tis annis predixerat deus filios israhel  
seruituros in egipto. ⁊ sic inde egressu-  
ros. qui tamen dominante ioseph in egi-  
pto dominati sunt. nisi statim post. cccc.  
annos egressi sunt. vt fuerat repromissū  
sed. cccc. xxx. pactis ab egipto recesserūt  
Est ⁊ alia de temporibus figura. p̄ quas  
quedam que futura sunt quasi iam facta  
sunt narrantur. vt est illud. Foderūt ma-  
nus meas ⁊ pedes meos ⁊ dinumerauē-  
runt omnia ossa mea ⁊ diuiserūt sibi ve-  
stem meam. ⁊ hīs similia. In quibus fu-  
tura tāq̄ iā facta sunt ita narrantur. Sc-  
cur q̄ aduc faciēda erāt iā facta dicūt. Qu-  
ia que nobis futura sunt apud dei eter-  
nitatem iam facta sunt. Quāpt̄er quā-  
do aliquid faciendum esse pronunciat.  
scdm nos dicitur. Quando vero q̄ futu-  
ra sunt iam facta dicuntur fm̄ dei eter-  
nitatem accipiēda sunt. apud quez iam  
facta sunt que futura sunt.

### **Sexta regula**

est de recapitulatōne. Recapitulatō est  
cum scriptura redit ad illud cuius nar-  
ratō iam transierat. Sicut cum filios fi-  
liorum noe scriptura iam commemorat  
set. dixit illos fuisse in linguis ⁊ gentibus  
suis. Et tamen postea quasi hoc etiāz or-  
dine temporum requiritur. Erat inquit  
omnis terra labrum vnum. et vox vna  
omnibus erat. Quomodo ergo fm̄ su-  
as gentes ⁊ suas linguas erant. Si vna

lingus erat omnibus. Nisi quia ad illud  
quod iam trāsierat reuerſa eſt narratō.

## Septima regu:

la eſt de dyabolo ⁊ eius corpore. qua ſe-  
pe dicuntur ipſius capitis que ſuo mag-  
conueniunt corpori. Sepe vero vident  
eius membrorum dicta ⁊ non niſi capi-  
ti cōgruunt. Ex nomine quippe corporis  
intelligitur caput. vt eſt illud in euange-  
lio. De zizanijſ tritico admixtis dicere  
domino. Inimicus homo hoc fecit. Do-  
minem ipſum dyabolū vocat. ⁊ ex noie  
corporis caput delignat. Item ex nomi-  
ne capitis ſignificatur corpus ſic in euā-  
gelio. Duodecim vos elegi. et vnus ex  
vobis dyabolus eſt. Iudam vtique indi-  
cans. quia corpus dyaboli fuit. Apoſto-  
ta quippe angelus omnium caput eſt ini-  
quorum. Et huius capitis corpus ſunt  
omnes iniqui. Sicque cum membris ſuis  
vnus eſt. vt ſepe quod corporis eius vi-  
citur ad eum potius referatur. Rurſum  
quod illi attribuitur ad membra ipſius de-  
ruetur. Sicut in yſaia. vbi dum contra  
babiloniam. hoc eſt contra dyaboli cor-  
pus multa dixiſſet ſermo ꝑꝑheticus. Rur-  
ſus ad caput id eſt dyabolū oracii ſen-  
tentia deriuat dominus. Quomodo ce-  
cidisti lucifer qui mane oriebaris ꝛꝛ.

## Quid ſtudiū impediat.

**D**istquam  
certam materiā ꝑſcripſi-  
mus lectori. ⁊ eas ſcriptu-  
ras que ad diuinam ꝑ-  
cipue pertinent lectōnem. ſuis nominibꝫ

affignando determinauimus. Coſequēſ  
videtur vt etiam de modo ⁊ ordine legē-  
di aliquid dicamus. Quatenus ex hijs  
que dicta ſunt agnoſcat. Cui rei ſtudiū  
impendere debeat. Et hijs vero que dicen-  
da ſunt eiſdem ſtudiū modum ⁊ ratioez  
accipiat. Quia vero ſacilius quid agen-  
dum ſit intelligimus ſi prius quod non  
ſit faciendum agnouerimus. Inſtruen-  
dum eſt primum quid cauere debeat. ac  
deinde informandꝫ quicquid ea que ſunt agenda  
ꝑſiciat. Dicendꝫ quoque quid ſit. quod ex  
tanta turba diſcentium quorum multi et in-  
genio pollent ⁊ vigēt exercitiō. Tā pau-  
ci inueniant quibus ad ſcientiā peruent  
re contingat. ⁊ vt de illis taceam qui na-  
turaliter ſunt ebretes ⁊ tardi ad intelligē-  
dum. Hoc maxime mouet ⁊ dignū que-  
ſtione videt. vnde hoc accidat quod duo pa-  
ri ingenio ⁊ equali ſtudio vni lectōni in-  
tendunt. nec tamen ſimili effectu eiſ in-  
telligentiam ꝑſeantur. Alter cito pene-  
trat. Cito quod querit apprehendit. Al-  
ter diu laborat ⁊ parum ꝑſicit. Sed ſien-  
dum eſt quod in quolibet negotio duo ſunt  
neceſſaria. Opus videlicet ⁊ ratio. operꝫ  
que ita ſibi cōnexa ſunt. vt alterum ſine  
altero. aut inutile ſit aut minus efficac.  
Perūtamen vt videt. Melior eꝫ ꝑꝫdē-  
tia fortitudine. Quia ⁊ pondera aliquā-  
do que viribus mouere non poſſumus.  
arte leuamus. Sic nimirum eſt in omni  
ſtudio qui ſine diſcretōne operat labo-  
rat quidem. ſed non ꝑſicit. ⁊ quaſi aerē  
ꝫberis cineres in ventū ſūdū. Al ꝑꝫce du-  
os ſilvam pariter tranſeuntꝫ. ⁊ hūc qui-  
dem ꝑꝫ deuia laborantem. Illū vero re-  
cti itineris compendia legētꝫ. pari mo-  
tu curſum tendunt. ſed non eque ꝑꝫueni-  
unt. Quid autem ſcripturam dixerim.  
niſi ſilvam. cuius ſententijs quaſi fructꝫ  
quosdam dulciſſimos legendo carꝑimꝫ  
tractando ruminamus. Qui ergo in tā-  
ta multitudine librorum legendi modū  
⁊ ordineꝫ nō cuſtodit. qſi in deſſitate ſal-  
tus oberrans. tramitem recti itineris ꝑ-  
dit. Et ſicut dicitur Semper diſcentes.  
⁊ nunquā ad ſcientiam ꝑꝫuenientes. tan-  
tum enim valet diſcretō. vt ſine ipſa et

m

omne odium turpe sit et labor inutilis. ut  
autem vniuersaliter complectamur. tria  
sunt que precipue studijs legentium ob  
esse solent. Negligentia. Imprudentia.  
Fortuna. Negligentia est quando ea que  
discenda sunt. vel prolixius pretermitti  
mus vel minus studiose discimus. Im  
prudencia est quando congruum ordi  
nem et modum in hijs que discimus non  
seruamus. Fortuna est in euentu et casu. siue  
naturaliter continget. siue paupertate vel infir  
mitate vel naturali tarditate. siue docto  
rum raritate. Quia aut non inueniuntur  
qui doceant aut qui bene doceant. aut a  
proposito nostro retrahamur. In hijs  
autem tribus de primo id est de negligē  
tia lector admonendus est. De secundo  
vero id est de imprudentia instruendus.  
De tercio autem id est fortuna adiuuandus.

## Quis sit fru ctus diuine itel ligentie

**Q**uisquis  
ad diuinam lectionem  
erudiendus accesserit.  
Primum qualis sit fru  
ctus eius agnoscat. ni  
hil enim sine causa debet appeti. nec de  
sideris trahit. quod utilitatem non pro  
mittit. Geminus est diuine lectionis fru  
ctus. quia mentem vel scientiam erudit.  
vel moribus ornatur. docet quod scire de

lectatur. quod imitari expediat. quorum  
alterum. id est scientia magis ad histo  
riam respicit et ad allegoriam alterum.  
id est instructio morum magis ad tropo  
logiam spectat. Omnis diuina scriptu  
ra refertur ad hunc finem. Sane quis  
expediat magis instum esse quam sapientem  
Scio tamen plures in studio sacri elo  
quij sapientiam magis querere quam vir  
tutem. Ego autem quoniam neutrum im  
probandum. sed utrumque laudabile et  
necessarium esse censeo. quid cuiusque in  
tentioni compedit. paucis absoluam. et  
primum quidem de eo qui immortalita  
tis gratiam amplectitur expediam.

## De exemplo et doctrina

**Q**ui virtu  
tum noticiam et for  
mam viuendi in sacro  
querit eloquio. hos li  
bros magis eligere de  
bet qui huius mundi contemptum sua  
dent. et animum ad amorem conditoris  
sui accendant. rectumque tramitem docent.  
qualiterque virtutes acquirunt et vicia de  
clinari possint ostendunt. Primum enim  
querite regnum dei et iustitiam eius. Nec  
si aperte diceret. et celestis patrie gaudia  
desiderate. et quibus iusticie meritis ad  
eam perueniat sollerter inquirete. Dru  
que bonum utrumque necessarium. amate et

querite. Si amor est, otiosus esse non potest. Si pervenire desiderat, discite, quomodo perveniatur quo tenditis. Nec vero scientia duobus modis cooperatur, videlicet exemplo et doctrina. Exemplo quando sanctorum sancta legimus. Doctrina quando eorum dicta ad disciplinam nostram pertinentia discimus. Interque beati gregorii scripta singulariter amplectendo estimo, que quia mihi pre ceteris dulcia et eterne vite amore plena visa sunt, silentio pretereire nolui.

## Quomodo legenda sit sacra scriptura ad correctionem morum.

**P**ortet autem, ut qui hanc ingressus fuerit viam, in libris quos legerit discat, non solum colore dictaminis, sed virtutum emolitione, provocari, ut eum non tam verborum compositas aut continuato que veritatis pulchritudo delectet. Sciat etiam ad proprium suum non conducere, ut animo raptus desiderio scientie, obscuras et profundas intelligere scripturas exquirat. In quibus magis occupetur animus quam edificetur. Nec sic eum sola lectio teneat, ut a bono opere vacare compellat. Cristiano philosopho lectio debet esse exhortatio non occupatio, et bona desideria pascere non necare. Relatum aliquando michi memini, de quodam satis probabilis vite viro, qui tanto scripturarum sacrarum amore fragrabat, ut eis continuo

impenderet studium. Cumque in dies crescente scientia cresceret, et desiderium eius cepit, tandem in sapientiam elatus impudenter spiritibus simplicioribus scriptis, et profunda quoque rimari. Atque enigmatibus prophetarum enudiandis et mysticis sacramentorum intellectibus vehementer insistere, sed mens humana tantum non sustinens pondus, cepit mox et rei magnitudine et intentionis ruditate deficere, tantoque huius importune occupationis cura confundi, non solum ab utilis sed et a necessariis actibus iam cessaret. Per se siquidem eventum in contrarium qui legere scripturas ad edificationem vite ceperat. Quia discretis moderamine uti non noverat, easdem nunc occasione erroris habebat. Sed miseratione divina tandem per revelationem ammonitus est, ne amplius harum scripturarum studio incumbere, sed sanctorum patrum vitas et meriti triumphos, aliasque simplici studio dictatas frequentare consuecisset scripturas, sicque in brevi ad pristinum statum redactus interne quietis gratiam accipere meruit, ut vere in eo illarum domini vocem diceret, qua ipse dolorem nostrum considerans, pie nos consolari voluit dominus. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos, et deinceps invenietis requiem animabus vestris. Hoc exemplum ideo apposui, ut ostenderem eos qui in disciplina non litterature sed virtutum positi sunt, non oportere lectionem esse fastidium, sed oblectamento. Nam et propheta, Non novi inquit litteraturam siue negociationem introito in potentiam dei. Domine memorabor iusticie tue solius, deus docuisti me a iuventute mea. Qui enim ad occupationem scripturas, ut ita dicam, ad afflictionem spiritus legit, non philosophatur sed negociatur. Vix tam vehementer et indiscreta intentio, vicio superbie carere valet. Quid enim de lectione simplicis pauli dicam, qui ante implere legem voluit quam discere, quod nobis profecto satis exemplo potest esse, non auditores neque lectores legis, sed factores

potius iustos esse ante deum. Considerandum preterea est. quod lectio duobus modis animo fastidium ingerere solet. et affligere spiritum. qualitate scilicet si obscurior fuerit. quantitate si prolixior extiterit. In quorum utroque magno moderamine uti oportet. ut quod ad reflectionem quesitum est. non summatim ad suffocationem. Sunt qui omnia legere volunt tu noli contendere. nichil tua interest. an non omnes legeris libros. In finitus est librorum numerus. tu noli sequi infinita. Ubi finis non est. requies esse non potest. Ubi requies non est. pax nulla est. Ubi pax nulla est. deus habitare non potest. In pace inquit propheta factus est locus eius et habitatio eius in syon. sed in pace esse syon oportet. sed pacem non amittere. Contemplare et occupari noli. Noli auarus esse. Audi salomonem. Audi sapientiam et dilce prudentiam filii mi inquit amplius hijs non requiras. faciendi plures libros nullus est finis. frequenterque meditatio carnis afflicto est. Ubi ergo est finis. sine loquendi omnes pariter audiamus. Deum time et mandata eius obserua. hoc est omnis homo.

## De lectione incipientium et opere perfectorum

**N**emo ne  
p hijs que superius commemoravi est met lectorum diligentiam reprehendere.  
Cum ergo potius diligentes lectores ad propositum hortari intendas et eos qui

libenter discant laude dignos ostendere. Sed ibi locutus sum eruditis. Nunc autem erudiendis et doctrinam qui principium est discipline inchoantibus. illis studium virtutum. istis vero exercitium lectionis propositum est. sic tamen ut nec hijs virtute careant. nec illi. prius lectionem omittant. Nam sepe minus periculum est opus quod non precedit lectio. Et doctrina minus utilis quam non sequitur bona operatio. Oportet autem summo pe et illos cauere. ne forte ad ea que retro sunt aspiciant. et istos solari. si ubi illi sunt quandoque peruenire desiderant. utrosque ergo exerceri et utrosque promoueri conuenit. Ne retro abeat. ascendere licet. sed non descendere. Si vero nec dum ascendere potest. Ita in loco tuo liber a culpa. Non est quod alienum usurpat officium. Si monachus es quid facis in turba. Si amas silentium cur clamantibus assidue interesse detestaris. Tu semper ieiunij et fletibus insistere debes et si tu philosophari queri. Simplicitas monachi philosophia eius est. Sed docere inquis alios volo. Non est tuum docere sed plangere. Si tamen doctor esse desideras. audi quid facias. vilitas habitus tui. et simplicitas vultus. innocentia vite. et sanctitas conuersationis tue docere debet homines. Nemo suigendo mundum doces quod sequendo. sed aduc forte prosequaris. et quid inquires. Nonne saltem si volo discere mihi licet. Supradixi tibi. lege et occupari noli. Exercitium tibi potest esse lectio. sed non propositum. Doctrina bona est. sed incipientium est. Tu vero te perfectum fore permiseras. Et ideo tibi non sufficit si incipientibus coequaris. plus aliquid te te facere oportet. Considera ergo ubi sis. Et quid agere debeas facile agnosces.

## De quattuor gradibus exercitij spiritalis.

**Q**uattuor sunt in quibus nunc exercetur vita iustorum, et quasi per quosdam gradus ad futuram perfectionem subleuatur. Videlicet lectio siue doctrina meditatio, oratio, et operatio. Quinta denique sequitur contemplatio in qua quasi quodam precedentium fructu in hac vita etiam que sit boni operis merces futura pregustat. Unde psalmista cum de iudicijs dei loqueretur commendans ea statim subiungit In custodiendis illis est retributio multa. De hijs quinque gradibus. Primus gradus id est lectio incipientium est. Super premium id est contemplatio perfectiorum. Et de medijs quidem. Quanto plures quis ascendit tanto perfectior erit. Verbi gratia. Prima lectio intelligentiam dat. Secunda meditatio consilium prestat. Tercia oratio petit. Quarta operatio querit. Quinta contemplatio inuenit. Si ergo legis intelligentiam habes et nosciscis quid faciendum sit. initium boni est. Sed aduc tibi non sufficit. nondum perfectus es. Scande itaque in arcem consilij et meditare. qualiter implere valeas. quod faciendum esse didicisti. Multi enim scientiam habent. sed pauci sunt qui nouerunt qualiter scire oporteat. Rursum quoniam consilium hominis sine diuino auxilio infirmum est et inefficax. Ad orationem erigere eius adiutorium petere sine quo nullum potes facere bonum. videlicet ut ipsius gratiam que preuenien-

do te illuminat. subsequendo etiam pedes tuos dirigat in viam pacis et quod in sola aduc voluntate est. ad effectum producat bone operationis. Deinde restat tibi. ut ad bonum opus attingaris. ut quod orando petis. operando accipere merearis. Tecum vult operari deus. non cogaris sed iuuari. si solus tu nil proficis. si solus deus operatur nil mereris. Operetur ergo deus ut potius opereris et tu. ut aliquid merearis. via est operatio bona. qua itur ad vitam. qui viam hanc currit vitam querit. Confortare et viriliter age. habet hanc via premium suum. quotiens eius laboribus fatigati. superni respectus gratia illustratur. gustantes et videntes quoniam suavis est dominus. Sic quod sit quod supra dictum est. quod oratio querit contemplatio inuenit. Vides ergo quomodo per hos gradus ascendentibus perfectio occurrit. ut qui infra remanserit perfectus esse non possit. Propositum ergo nobis debet esse semper ascendere. Sed quoniam tanta est mutabilitas vite nostre ut in eodem stare non possumus. Cogimur sepe ad transacta respicere. et ne amittamus illud in quo sumus. repetimus quandoque quod transmittimus. Verbi gratia. Qui in opere strenuus est. oratione deficiat. qui precibus insistit. ne orando offendant meditatione quid orandum sit. Et qui aliquando in proprio consilio minus confidit. lectionem consulit. et sic euenit. Et cum ascendere semper nobis sit voluntas. descendere tamen aliquando tanquam nos cogat necessitas. ita tamen ut in voluntate non necessitate propositum nostrum consistat. Quod ascendimus propositum est quod descendimus propter propositum. Non hoc ergo. sed illud principale esse debet.

## De tribus generibus legentium

**I**stis ut

puto manifeste demonstratum est. per factis et aliquid amplius de se promittentibus non idem esse propositum cum incipientibus. Sed sicut illis aliquid licite conceditur quod isti sine culpa minime agere possunt. Ita etiam ab istis aliquid requiri quo illi nondum obligati sunt. Nunc igitur ad promissa soluenda redeo. ut videlicet ostendam qualiter eis divina scriptura legenda sit. quae ad hoc in ea solum querant scientiam. Sunt nonnulli qui divinae scripturae sapientiam appetunt. ut vel diuitias auferant vel honores obtineant. vel famam acquirant. quorum intentio quantum peruersa tantum est miseranda. Sunt rursus alij quos audire verba dei et opera eius percipere delectant. non quia salutifera. sed quia mirabilia sunt. scrutari archana. et mandata cognoscere volunt. multa scire nihil facere. Inuaniunt mirantur potentiam. qui non amant misericordiam. Nos ergo quid aliud agere dicam. Prae conia divina in fabulas commutare. sicut theatralibus ludis. sic obscenis carminibus intendere solemus. ut scilicet auditum pasca mus non animum. Huiusmodi tamen non tam confundi quam admirari oportere censeo. quorum voluntas non utique maligna est. sed improuida. Illi vero idcirco sacram scripturam legunt. ut secundum apostoli preceptum pati sunt omni potestati reddere rationem. de ea fide in qua positi sunt. ut videlicet inimicos veritatis fortiter destruunt. minus eruditos doceant. ipsius veritatis perfectius viam

agnoscant. Et alius dei secreta intelligentes arcius ament. quorum nimirum de uoto laudanda est et imitatio digna. Tria ergo sunt genera hominum sacram scripturam legentium. Quorum primi quidem miserandi sunt. Secundi iuandidi. Tercij vero laudandi. Nos autem quia omnibus consulere intendimus. quod bonum est augeri cupimus. et quod persum commutari. omnes intelligere volumus. que dicimus. omnes facere quodhortamur.

**E**xPLICIT QUIN  
TUS. INCIPIT  
DIDASCOLICON  
SEXTUS HUGO  
NIS.

**Q**uod tibi lector ordines scilicet et modum propono. que si diligenter inspexeris. facile tibi legendi patebit.

In horum vero consideratione nec omnia ingenio tuo relinqua. Neque per meam diligentiam satis fieri tibi promitto. Sed sic quidem breuiter prelibando transcurram. ut et posita aliqua quibus erudieris. et aliqua pretermissa quibus exerceris inuenias. Ordinem legendi quadripartitum esse supra commemoravi. Alium in disciplinis. Alium in libris. alium in narratione. Alium in expositione. que qualiter in diuina scriptura assignandi sunt. non dum ostendi.

### De ordine qui est in disciplinis

**P**rimum ergo hunc ordinem qui queritur in disciplinis Inter historiam. allegoriam. tropologiam. diuinum lectorem considerare oportet. Que horum alia legendi ordine precedant. In quo illud ad memoriam reuocare non est inutile quod in edificatis fieri conspiciatur. Vbi primum quidem fundamentum ponitur dehinc fabrica superedificatur. Sed vltimum consummato opere domus colore superducto vestit. Sic nimirum in doctrina fieri oportet.

ut videlicet prius historiam discas. id est rerum gestarum veritatem a principio repetens vsque ad finem. quid gestum sit. quomodo gestum sit. a quibus gestum sit. vbi gestum sit. diligenter memorie commendes. Deinde enim quatuor precipue in historia requirenda sunt. persona. negotium. tempus. locus. Neque ego te perlecte subtilem posse fieri puto. in allegoria. nisi prius fundatus fueris in historia. Noli contemnere minima hec. Paulatim defluit qui minima contempnit. Si prius alphabetum discere contempnisset nunc inter grammaticos tantum nomen haberet. Scio quosdam esse qui statim philosophari volunt. fabulas pseudoapostolis relinquendas aiunt. quorum scientia forme asini similis est. Noli huiusmodi imitari. Paruis imbutus temptab gradatutus. Ego tibi affirmare audeo. me nichil vnquam quod ad eruditionem pertineret contempnisset. sed multa sepe vididisse. que alijs ioco aut deliramento similia viderentur. Remini me dum a duce scholaris essem elaborasse. ut omnium rerum oculis subiectarum. aut in vsu veniendi vocabula scirem. Perpendens libere rerum naturam illum prosequi non posse qui earundem nomina aducignoraret. Quotiens sophismatum meorum que gratia breuitatis vna vel duab in pagina dictionibus signaueram a me metipso cottidianum exegi debitum. ut etiam sententiarum questionum et opinionum fere omnium quas didiceram et solutiones memoriter tenerem et numerum causas sepe informari et dispositis ad inuicem controuersijs. quod rethoris quod oratoris. quod sophiste officium esset. diligenter distinxerim. calculos in numerum posui. et nigris cartonibus pauimentum depinxi. Et ipso exemplo oculis subiecto que amblygonij. que ortogonij. que oxigonij differentia esset demonstrari patenter. Vtrum ne quadratum equilaterum duobus in se lateribus multiplicatis embadum impleret utrobique percurrentes podismo vididisse sepe nocturno Microscopus ad hiberna peruigil exca-

bani. **S**epe ad lignum protensum in li-  
gno magada ducere solebam, et ut vo-  
cum differentiam aure perciperem et ani-  
mum pariter meli dulcedine oblectare.  
**H**ec puerilia quidem fuerant, sed tamen  
non inutilia. Neque ea nunc scire stoma-  
chum meum onerat. **H**ec autem non ti-  
bi replico ut meam scientiam que vln-  
la vel parua est iactem. **S**ed ut osten-  
dam tibi illum incedere aptissime, qui i-  
cedit ordinate. Neque ut quidam, qui vix  
magnum saltum facere volunt, precipi-  
cium incidunt. **S**icut in virtutibus, sic i-  
scientijs quidam gradus sunt. **S**ed vi-  
cis. **M**ulta inuenio in historijs que nul-  
lius videntur esse utilitatis que in huius-  
modi occupator bene dicis. **M**ulta si-  
quidem sunt in scripturis que in se consi-  
derata nichil expectandum habere videtur,  
que tamen si alijs quibus coherent  
compareris, et in toto suo trutinare cepe-  
ris, necessaria pariter et competentia esse  
videbis. **M**ulta enim propter se scienda  
sunt. **M**ulta autem quauis propter se non  
videantur nostro latore digna, quia ta-  
men sine ipsis illa enudeate sciri non pos-  
sunt, nullatenus debent negligenter pre-  
teriri. **O**mnia discere. **V**idebis postea ni-  
chil esse superfluum, coartata scientia io-  
cunda non est. **D**e libris autem qui ad  
hanc lectonem utiles sunt, si quid michi  
videatur queris. **H**os magis frequen-  
tandos existimo. **G**eneseum, **E**xodum, **J**o-  
sue, **L**ibri **J**udicum et regum et paralipo-  
menon. **N**oni testamenti quatuor euan-  
gelia. **P**ostea actus apostolorum. **V**ix  
vnde cum magis ad historiam michi vi-  
dentur pertinere, exceptis hijs quibus hi-  
storiographus proprie appellamus.  
**S**i tamen huius vocabuli significatōe  
comunijs utimur, nullum est inconueni-  
ens, ut scilicet historiam esse dicamus,  
non tantum rerum gestarum narratōez  
sed illam primam significatōem cuiuslibet  
narratōis que sibi uertorum pro-  
prietatem est, sibi quam acceptōem om-  
nes utriusque testamenti libros ordine que  
supra enumerati sunt, ad hanc lectonem

icōm litteralem sensum pertinere puto et  
fortasse nisi puerile videretur in hoc lo-  
co aliqua de modo construendi prece-  
pta interponerem, quia noui diuinā scri-  
pturaz magis ceteris omnibus in textu  
suo esse consiliam, quibus tamen idcir-  
co superfedere volo, ne nimia propo-  
situm interpositōne extendam. **S**unt que-  
dam loca in diuina pagina, que secūdu  
litteram legi non possunt, que magna di-  
sceretōne discernere oportet, ne per negli-  
gentiam aliqua pretereamus, aut p im-  
portunam diligentiam ad id ad quod  
scripta non sunt, violēter intorqueam.  
**H**oc est ergo o lector: quod tibi propo-  
nimus. **H**ic campus tui latoris, vome-  
re bene sulcatus multiplicem tibi fructū  
refert. **O**rdine cuncta gesta sunt, ordine  
incede, per vmbra venitur ad corpo-  
ris figuram, discere et inuenies veritatem.  
**N**ec hoc ideo dico ut prius veteris te-  
stamenti figuras labores enolere et mi-  
stica dicta scruteris, priusque ad euange-  
lij fluentia potāda accedas, sed sic vides  
quod oīs edificatō fundamēto carens sta-  
bilis esse non potest, sic est in doctrina.  
**F**undamentum autem et principium sa-  
cre scripture historia est, de qua quasi  
mel de fano veritas allegorie exprimi-  
tur. **E**dificaturus ergo, primo fundamē-  
tum historie pone. **D**einde per significa-  
tōnem tipicam in arcem fidei fabricam  
mentis erige. **A**d extremum vero per  
mortalitatis gratiam quasi pulcherrimo  
superducto colore edificium pinget, ha-  
bes in historia quo dei facta miraris.  
**I**n allegoria ut eius sacramenta credas  
**I**n mortalitate quomodo eius perfectō-  
nem imiteris. **L**ege ergo et discere. **Q**uia  
in principio fecit deus celum et terram,  
**L**ege quia in principio plantauit para-  
disum voluptatis, in quo posuit hominem  
quem formauerat, peccantem expulit, et  
in erumpnas huius seculi deiecit. **L**ege  
qualiter ab vno homine vniuersa hu-  
mani generis propago descendit, qua-  
liter deinde peccantea, vnda obruerit, que  
litez noe iustum cum filijs suis in medijs

quis diuina clementia seruauit. Qualiter deinde abraham . fidei signaculum suscepit. post uero israhel in egiptu descendit. Quomodo deinde deus filios israhel de egipto in manu moysi ⁊ aarō per mare rubrum eduxit. in deserto paui. legem dedit. in terra promissionis locauit. Qualiter sepe peccantes in manus inimicorum suorum tradidit. ⁊ rursus penitentes liberauit. quomodo primū per iudices postea per reges populum rexit. Dauid seruum suum de post fetantes accepit. Salomones sapientia illustrauit. Ezechie flenti quindecim annos addidit. Dehinc preuaricantem populum captiuum in babilonem per manum nabuchodonosor misit. post .lxx. annos per ciurum reduxit. Ad extremum uero mutante iam seculo filium in carnem misit. uitam eternam penitentibus misit in mundum uniuersum apostolis promisit. De turum se in fine seculorum ad iudicandū predixit. reddere unicuique sicut opera sua. peccatoribus uidelicet ignem eternum. iustis autem uitam eternam et regnum cuius nō erit finis. uide quis ex quo mundus cepit usque in fines seculorum nō deficiunt miseraciones domini.

## De allegoria

### De le

ctōnem histo  
rie superest al  
legoriarum mi  
steria inuesti  
gare. ubi mea  
exhortatōne o  
pus esse nō pu

**P**ro cum ipsa res per se satis digna appareat. nosse tamen uolo o lector hoc studiū non tardos ⁊ ebetes sensus. sed matura expetere ingenia. que sic inuestigādo subtilitatem teneant. ut in discernēdo prudentiam non amittant. Solidus abusus est iste ⁊ nisi masticeatur transglutiri non potest. Tali ergo moderamine uti te oportet ut dum in querendo subtilis fueris. in presumendo temerarius non inueniaris. Recolens quod ait psalmista. **T**er cum suum tetendit ⁊ parauit illum. ⁊ in eo parauit uasa mortis. **R**eministi ut estimo supra me diuinam scripturā edificō similem dixisse. **O**bi primum fundamento posito structura leuatur. **P**lane edificō similis est. nam ⁊ ipsa structuram habet. **N**on ergo pigeat si hāc similitudinem paulo diligentius prosequamur. **R**espice opus cementarij. collocato fundamento lineam extendit et in directo perpendicularum dimittit. **T**ecum de lapides diligenter politos in ordine ponit. alios deinde atque alios querit. et si forte aliquos prime dispositōni non respondentes inuenit accipit limam. **P**ro mientia precidit. aspera planat. infor

nia ad formam reducit. sicq; deinde reliquis in ordinem dispositis adiungit. **S**i vero aliquos tales inuenit qui nec cominui possunt nec coaptari eos. nō assumit ne forte dum silicem comminuere laborat. limam frangit. **I**ntende. Rem tibi proposui inuentibus contemptibilem. **S**ed intelligentibus imitatione dignam. fundamentum in terra est nisi semper politos lapides habet. fabrica desuper terram et equalem structuram querit sic diuina scriptura multa scōm litteralem sensum continet que et sibi repugnare videntur. et nonnunq; absurditas aut impossibilitatis aliquid afferre. **S**piritualis autem intelligentia nulla admittit repugnantiam. In qua diuersa multa aduersa nulla esse possunt. **Q**uod etiam primam seriem lapidum superfundamentum collocandorum ad protensam lineam disponi vides. quibus scilicet totum opus reliquum innititur et coaptatur. significatione non caret. **N**am hoc quasi aliud fundamentum est et totius fabrice basis. **H**oc fundamentum et portat superposita et a priori fundamento portatur. primo fundamento insidiantur omnia. sed non omni modo coaptantur. **H**uic et insident et coaptantur reliqua. p̄mum fabricam portant. et est sub fabrica. **H**ec fabricam portat et est non solum sub fabrica sed et in fabrica. **Q**uod sub terra ē fundamentum figurare diximus. **H**istoriam fabricam que superedificatur. allegoriam insinuare. **H**nde et ipsa basis fabricae huius ad allegoriam pertinere debet. **M**ultis ordinibus consurgit fabrica. et quisq; suam basem habet. et multa sacramenta in diuina pagina continentur que singula sua habent principia. **D**is scire qui sunt ordines isti. **P**rimus ordo est sacramentum trinitatis. quia et hec scriptura continet quod ante omnē creaturam trinus et vnus fuit deus. **H**ic de nichilo omnem creaturam fecit visibilem et inuisibilem. ecce secundus ordo. **R**ationi creature liberum dedit arbitrium. et

gratiam preparauit vt eternam mereri posset beatitudinem. **D**einde sponte labentes puniuit. et persistentes vt amplius labi non possent confirmauit. **Q**ue origo peccati. quid peccatum sit. et que peccati pena. ecce tertius ordo. que sacramenta primum sub naturali lege ad reparationem hominis instituit. ecce quartus ordo. **S**acramentum incarnationis verbi. ecce quintus ordo. **S**acramentum noui testamenti. ecce sextus ordo. **I**psius deniq; resurrectionis. ecce septimus ordo. **H**ec est tota diuinitas. **H**ec est illa spiritualis fabrica. que quot continet sacramenta tot quasi ordinibus constructa in altum extollitur. **D**is etiam ipsas bases agnoscere. **B**ases ordinum sunt ipsa principia sacramentorum. **E**cce ad lectionem venisti. spirituale edificium edificatur. **I**am historie fundamenta in telocata sunt. **R**estat tibi nunc ipsius fabricae bases fundare. lineam tendis. ponis ex amulsum quadros in ordine collocas. et circumgirans quedam murorum vestigia figis. **L**inea protensa recte fidei trames est. **I**tem spiritualis operis bases. quedam principia fidei sunt quibus incipari. **D**ebet siquidem prudens lector curare. vt anteqm spaciofa librorum volumina persequatur sic de singulis que magis ad positum et professionem vere fidei pertinent instructus sit. vt quecuq; postmodum inuenierit tute superedificare possit. **D**ix enim in tanto librorum pelago. et multiplicibus sententiarum anfractibus que et numero et obscuritate animi legentis sepe confundunt. aliquid inde colligere poterit. qui prius summam in vnoquoq; (vt ita dicam) genere aliquod certum principium firma fide sibi fixum ad quod cuncta referantur non agnouit. **D**is vt te doceam qualiter fieri debeant bases iste. respice ad ea que paulo ante enumeravi. est autem sacramentum trinitatis. multi iam de illo libri facti sunt. multe vate sententie. difficiles ad intelligendum. et propterea ad soluendum. **L**5

gum tibi & onerosum est adhuc omnes  
prosequi cum multa fortassis inuenias.  
in quibus magis traharis q̄ edificeris.  
**N**oli instare. sic nunq̄ ad finem venies.  
**D**isce prius breuiter & dilucide quid te-  
nendum sit de fide trinitatis. quid sane  
profiteri & veraciter credere debeas. Cū  
autem postea legere ceperis libros. & ml-  
ta obscure. multa aperte. & multa ambi-  
gue scripta inuenieris. que aperta inue-  
ris adiunge base sue. si forte conueniant  
que ambigua sunt ita interpretare. vt  
non discordent. **Q**ue vero sunt obscu-  
ra refera si potes. quid si intellectum eo-  
rum penetrare non potes. transi nedum  
presumere conaris q̄ non sufficias perici-  
lum erroris incurras. **N**oli contemnere  
ea sed potius venerare quia audisti qd̄  
scriptum est. **P**osuit tenebras latibuluz  
suum. **Q**uod si aliquid etiam inuenieris cō-  
trarium illi. quod tu iam firmissima fide  
tenendum esse vidicisti. **N**on tamen  
expedit tibi cotidie mutare sententi-  
am. nisi prius doctiores te consulueris  
et maxime quid fides vniuersalis. que  
nunquam falsa esse potest. inde iubeat  
sentiri agnoueris. **S**ic de sacramento  
altaris. sic de sacramento baptismatis  
confirmationis. coniugij. et omnibus  
que tibi supra enumerata sunt. face-  
re debes. **V**ides multos. scripturas  
legentes. quia fundamentum veritatis  
non habent. in errores varios labi. et  
tociens fere mutare sententiam. quot  
legunt lectiones. **R**ursum alios vides  
qui secundum illam veritatis agnitio-  
nem qua intus firmati sunt. quaslibet  
scripturas ad congruas interpretatio-  
nes flectere nouerunt. et quid a fide sa-  
na discordet. quid conueniat iudicare  
in ezechiele legis. q̄ rote animalia se-  
cuntur. non animalia rotas. **C**um am-  
bularent inquit animalia. ambulabant  
& rote iuxta ea. et dum eleuarentur ani-  
malia de terra. eleuabantur simul & ro-  
te. sanctorum quippe mentes quantum

virtutibus et scientia proficiunt. tan-  
tum sanctarum scripturarum archana  
profunda esse conspiciunt. vt que sim-  
plicibus et adhuc stantibus in terram  
tacere videbantur. erectis sublimes ap-  
pareant. nam sequitur. **Q**uo cūq̄ ibat  
spiritus illuc eunte spiritu et rote pa-  
riter leuabantur sequentes eum. **S**pi-  
ritus enim vite erat in rotis. vides quo-  
modo rote hec animalia sequuntur. et se-  
cuntur spiritum. **R**ursum alibi dicitur.  
**L**ittera occidit. spiritus autem viuificat  
quia nimirum oportet viuinum lecto-  
rem spiritualis intelligentie veritate es-  
se soli datum. vt earum litterarum api-  
ces. que et peruerse nonnunq̄ intelli-  
gi possunt ad quelibet diuerticala non  
indinet. **Q**uare antiquus ille populus  
qui legem vite acceperat reprobus  
est. nisi quia sic solam litteram occiden-  
tem secutus est. vt spiritum viuifica-  
ntem non haberet. **N**ec vero non ideo  
dico vt quibuslibet ad voluntatem su-  
am interpretandi scripturas occasione  
prebeam. sed vt ostendam eum qui so-  
lam sequitur litteram diu sine errore  
non posse incedere. **O**portet ergo vt  
sic sequamur litteram ne nostrum sen-  
sum diuinis auctoribus preferamus.  
et sic non sequamur. vt in ea totum ve-  
ritatis iudicium pendere credamus. nō  
litteratus. sed spiritualis omnia diindi-  
cat. **E**t ergo secure possis iudicare lit-  
teram non de tuo sensu presumere. sed  
erudiri prius et informari oportet. et  
quasi quandam inconcussam veritatis ba-  
sem cui tota fabrica innititur fundare.  
neq̄ a teipso erudire presumas. ne  
forte dum te introducere putas ma-  
gis seducas. **I**n doctoribus et sapien-  
tibus hec introductio querenda est. qui  
auctoritatibus sanctorum patrum & te-  
stimonij scripturarum eā tibi. p̄t op̄  
est. **E**t facere et aperire possint. **C**unq̄  
iam introductus fueris testimonij scri-  
pturarum legendo singula que docue-

runt confirmare sic michi videtur. Cui me in hoc imitari placuerit. libens accipio. cui visum fuerit non ita oportere fieri. faciat quid placuerit non contendo. Scio enim plures hunc modum in discendo non seruare. sed quomodo quidam proficiunt rursus ignoro. Si queris qui libri magis ad hanc lectionem valeant. ego puto principium genesis de operibus sex veteri. tres vltimos libros moysi. de legalibus sacramentis. ysaiam principium et finem ezechiels. Job. Psalterium. Cantica canticorum. Duo precipue euangelia scilicet matthei et iohannis. Epistolas pauli. Canonicas epistolas. et apocalipsum. precipue epistolas pauli. que etiam ipso numero designant vtriusque testamenti perfectionem in se continere.

## De tropologia id est mortalitate.

### Et tropologia

nihil aliud in presenti dicam quam quod superius dictum est. Excepto quod ad eam magis reuertitur.

quod vocum significatio pertinere videtur. In illa naturalis iusticia est. ex qua disciplina morum nostrorum. id est positia iusticia nascitur contemplando quid fecerit deus. quid nobis faciendum sit cognoscimus. Omnis natura domini loquitur. Omnis natura hominem docet. Omnis natura rationem parit. et nichil in vniuersitate infecundum est.

## De ordine litterarum

### Undem

ordo litterarum in historia et allegorica lectione seruandus est. Historia ordinem temporis sequitur.

Ad allegoriam magis pertinet ordo cognitionis. Quia sicut supra dictum est. Doctrina semper non ab obscuris sed a peritis etiam et ab hijs que magis nota sunt. exordium sumere debet. Unde consequens est. ut nouum testamentum in quo manifesta predicatur veritas in hac lectione veteri preponatur. vbi eadem veritas figuris adumbrata est. occulte pronunciat. eadem vtrobius veritas. sed ibi est occulta. hic manifesta ibi promissa. ibi exhibita. Audistis euz legeretur in apocalipsi. quia signatus erat liber. et nemo inueniri poterat. qui solueret signacula eius. nisi leo de tribu iuda. Signata autem lex. signate erant prophetie. quia occulte tempore veteris redemptiois pronuntiabantur.

Nonne tibi ille liber signatus esse videtur qui dixit. Ecce virgo concipiet et pariet filium. et vocabis nomen eius emmanuel. Et alias. Tu inquit bethleem. Effeta. paruulus es in milibus iuda. ex te egressus est qui sit dominator in israhel. egressus eius ab initio a diebus eternitatis. Et psalmista. Nunquid syon dicit homo. et homo natus est in ea. et ipse erit altissimus. Et rursus domini exitus exitus mortis. Et iterum. Dixit dominus domino meo sede a dextris meis. Et pauca de eodem. Tecum principium in die virtutis tue. in splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genui te. Et danielis. Aspiciebat in visione noctis et ecce in nubibus celi filius hominis venit. Et usque ad antiquum dierum perueniebat. Et dedit ei potestatem honorem et regnum et omnes populi tribus. et lingue ipsi seruiunt. Potestas eius potestas eterna que non auferetur. Quis putat. hec antequam impleretur intelligere poterat solvere signacula nisi de tribu iuda. Venit ergo filius dei. et induit nostram naturam. natus est de virgine. crucifixus. sepultus. resurrexit. ascendit ad celos. et implendo que promissa erant. aperuit que latebant. Lego in euangelio. quod angelus gabriel ad mariam virginem mittitur parituram pronunciat. Recordor prophetie que dicit. Ecce virgo concipiet. Et lege quia cum esset ioseph in bethleem cum maria uxore sua pregnante. venit tempus eius pariendi. et peperit filium primogenitum quem angelus praedixerat regnaturum in throno dauid patris sui. Recordor prophetie. Bethleem effreta paruulus es in milibus iuda. ex te enim egressus est qui sit dominator in israhel. Lege rursus. In principio erat verbum et verbum erat apud deum. et deus erat verbum. Recordator prophetie. que dicit. Egressus eius ab initio a diebus eternitatis. Lego Verbum caro factum est et habitabit in nobis. Et ne forte singula prosequendo fastidius tibi faciam. nisi prius natiuitate christi. predi-

catōnem. passionem. resurrectionem. atque ascensionem. et cetera que in carne. et per carnem gessit agnoueris veterum figurarum mysteria penetrare non valebis.

## De ordine narrationis

### De ordine

narrationis illud maxime hoc loco considerandum est. quod ut uine pagine textus nec naturalem sem-

per. nec continuum loquendi ordinem seruat. Quia et sepe posteriora prioribus anteponebat. sicut cum aliqua enumerauerit subito ad superiora. quasi subsequenter narrans sermo recurrat. Sepe etiam ea que longo distant intervallo. quasi mox sibi succedentia connectit. ut videatur nullum disiunxisse spacium temporis illa que non discernit vllum interuallum sermonis.

## De ordine expositionis.

## xpositio

**C**tria continet. litteraz  
sensum 7 sententiam.  
In omni narratione  
littera est. Nam ipse  
voce. etia3 littere sunt. S3 sensus 7 sen  
tentia non in omni narratōne siml inue  
niantur. Quedam habet litteram 7 sen  
sum tantum. Quedam litteram 7 sentē  
tiam tantum. Quedaz omnia simul hec  
tria continet. Omnis autem narratō ad  
minus duo debet habere. Illa vero nar  
ratō litteram 7 sensum tantum habet. vt  
per ipam prolātōnem sic aperte aliquid  
significabitur. vt nichil aliud relinqua  
tur subintelligendum Illa vero litteraz  
7 sententiam tantum habet. vbi ex sola  
pronunciatōne nichil concipere potest  
auditor. nisi addatur expositō. Illa sen  
sum 7 sententiam habet. vt et aperte ali  
quid significatur 7 aliquid aliud subin  
telligendum relinquitur quod expositō  
ne aperitur.

## De littera

### Littera

**L**iquando per  
fecta est. quādo  
ad significādum  
id quod dicitur  
nichil preter ea  
que posita sunt vel addere vel minuire  
oportet. vt omnis sapientia a deo est.  
Aliquando iminuta est. quando subau  
diendum aliquid relinquitur. vt senior  
electe domine. Aliquando superflua. qn  
do vel propter inuicātōnem vel longā

interpretatōnem idem repetitur. vt ali  
quid non necessariū adiungitur. vt pau  
lus in fine epistole ad romanos dicit.  
Et autem (et postea multis interpositis  
infert) cui est honor et gloria. Aliud hic  
superfluum esse videtur superfluum dico  
id est non necessarium ad euuiciatōem  
faciendam. Aliquando talis est littera.  
vt nisi in aliam resoluatur nichil signifi  
care. vel incongrua esse videatur. vt est  
illud. Dominus in celo sedes eius. id est  
sedes domini in celo. Et filij hominū de  
tes eorum arma 7 sagitte. id est filiorum  
hominum dentes. Et homosicut fenum  
dies eius. id est dies hominis. Nomia  
tius scilicet nominis. 7 genitiuus. pro  
minis pro vno genitio nominis positi.  
7 multa alia. similiter ad litteram cōstra  
ctio 7 continuatō pertinet.

## De sensu

### Sensus

**S**ensus  
alius congruus.  
alius incōgruus  
Incongruus. ali  
us incredibilis.  
alius impossibil  
alius absurdus.

**S**ensus falsus. Multa huiusmodi inuenies  
in scripturis. vt illud. Comederit iacob  
7 illud sub quo curantur. Hii qui portāt  
orbem. 7 illud. Elegit suspendium anima  
mea. 7 multa alia. Sunt loca quedaz in  
diuina scriptura vbi licet sit aperta ver  
borum significatō. nullus tamen sensus  
videtur. Vel ppter inusitatum modum  
loquendi siue ppter aliquam circūstan  
tiam que legentis intelligentiam impe  
dit. vt est verbi gratia illud quod dicit  
isaias. Apprehendent septem mulieres  
virum vnum in die illa dicentes. Pa

nem nostrum comedemus. ⁊ vestimentis  
nostris operiemur. tantummodo inuo-  
cetur super nos nomen tuum. plana sunt  
⁊ aperta verba. intelligis satis. ⁊ pre-  
bent septem mulieres virum vnum. In-  
telligis panem nostrum comedem⁹. In-  
telligis vestimentis nostris operiemur.  
Intelligis tantummodo inuocetur nomē  
super nos. Intelligis. ⁊ miser obprobriū  
nostrū. Sed fortasse quid hoc totum si-  
mul significare velit intelligere non po-  
tes quid dicere voluerit propheta. bo-  
num promiserit. an malum minatus fue-  
rit ignoras. Unde eueit vt spiritualiter  
tantum intelligendum credas q̄ quali-  
ter ad litteram dictum sit. non vides.  
Dices ergo septem mulieres septem vo-  
na esse spiritus sancti. qui vnum virū ap-  
prehendunt. id est christum in hoc om-  
nem plenitudinem gratie placuit inha-  
bitare. quia ipse solus sine mensura spiri-  
tum accepit. qui solus earum aufert ob-  
probriū vt inueniat in quo requiescat  
nullo alio viuente vt sancti dona posse-  
bant. Ecce spiritualiter interpretat⁹ es.  
Et quid sit ad litteram non intelligis.  
Potuit tamen propheta per hec verba  
etiam ad litteram aliquid assignare. q̄  
enim supra de interpretatōne populi ꝑ  
narratoris locus fuerat. Subiūgit nūc  
tantam in eodem populo cladem futu-  
ram. ⁊ vsq̄ adeo virorum genus dele-  
ndum vt vix septem mulieres vnum vi-  
rum inueniant. cum modo vna vnus ha-  
bere soleat. Et ne forte vnus vir septem  
mulieres ducere formidaret. tum vn-  
de eas pasceret ⁊ vestiret non haberet.  
dicunt ei. panem nostrum comedemus  
⁊ vestimentis nostris operiemur. non te  
oportet esse de nobis sollicitum. tantum  
modo inuocetur nomen tuum super nos  
vt dicaris vir noster ⁊ sis. ne repudiate  
dicamur ⁊ steriles. ⁊ sine semine inoria-  
mur. quod eo tempore magnum obpro-  
brium fuit. Et hoc est quod dicunt. ⁊ mi-  
ser obprobrium nostrum. Multa huius  
modi inuenis in scripturis ⁊ maxime in  
xteri testamento s̄m ydeoma illius lin-

gue dicta. cum ibi aperta sint nihil apud  
nos signare videntur.

## De senten- tia

### Entē

tia diuina nun-  
q̄ absurda nū-  
q̄ falsa esse po-  
test. sed euz in  
sensu ut dictū  
est inueniatur

multa contraria. Sententia nullam ad-  
mittit repugnantiam sed cōgrua ⁊ sem-  
per vera. Aliquando vnus enunciatō-  
nis vna est sentētia. Aliquando vnus  
enunciatōnis plures sunt sententie. Ali-  
quando plurimum enunciatōnum vna  
est sententia. Aliquando plurimū enun-  
ciatōnum. plures sunt sententie. Euz igitur  
diuinos libros legimus in tanta mul-  
titudine verorum intellectuum qui de  
paucis eruuntur verbis. ⁊ sanitate fidei  
katholice muniantur. id potissimum dili-  
gamus. quod certum apparuerit euz sen-  
sisse q̄ legimus. Si aut hoc latet. id cer-  
te quod circumstantia scripture non im-  
pedit. ⁊ cum sana fide concordat. Si au-  
tem ⁊ scripture circumstantia pertractari  
ac discutitō pōt saltem id solū qd fides  
sana p̄scribit. Aliud ē ei qd potissimū scri-  
ptor senserit. vno scēt nō q̄ reglā pietatē

errare. Si vero vtrūq; vitetur perfecte se habet fructus legentis. si vero vtrūq; vitari non potest. si voluntas scriptorū incerta sit. sane fidei congruam nō inutile est eruisse scientiam. Item in reb; ob scuris atq; a nostris oculis remotissimis Si qua inde scripta etiam diuina lege rimul. que possint salua fide alijs atq; alijs parere sententijs. in nullam earum nos precipiū affirmatōe ita proiciam. vt si forte diligentius discussa veritas eam labefactauit. corrūamus. non p sententia diuinarum scripturarum. sed pro nostra ita dimicantes. vt eam velimus scripturarum esse que nostra est. tamen potius ea que scripturarum non nostrarum esse debeamus.

## De modo legendi

### De studio

gendi in diuidēdo cōstat. diuisio sit partitōne et inuestigatōne. Partitōne diuidimus quando ea que confusa sunt distinguimus. Inuestigando diuidimus. quādo ea que occulta sunt referamus.

## De meditatione hic est premittendū

### Etiam

ea que ad lectio- nem pertinet. qn̄to lucidius et cōpeditius potui- m' explicata sūt.

De reliqua vero parte doctrinē id ē meditātōne. aliquid in presenti dicere ob- mitto. Quia res tanta. speciali tractatu indiget. et dignum magis est omnino si- lere in huiusmodi. q̄ aliquid imperfecte dicere. Res enim valde subtilis est et si- mul iocunda. que et incipientes erudit. et exercet. consumatos in experta. Adhuc stilo ideoq; amplius prosequēda. Ho- gemus igitur nunc sapientiam. vt radi- care dignetur in cordibus nostris et il- luminare nos in semitis suis. vt introdu- cat nos ad puram nostris animabus ce- nam.

## Diuisio plene continentium

### De continē

tium virtutum ge- nera tria sunt. Sa- pientia virtus. ne- cessitas. Sapientia est comprehensio re- rum prout sunt. Virtus est habit' ani- mū modum nature ratōi consentane'. Necessitas est sine qua viuere non pos- sumus. sed felicias viueremus. Hec tria remedia sunt cōtra tria mala. quib; sub- iecta est vita humana. Sapientia con- tra ignorātiā. Vir' p̄ vicium Necessitas p̄ infirmitatem. Propter ista tria mala extirpanda. q̄ sita sunt ista t̄ remedia. et

propter hec tria remedia inuenienda inuenta est omnis ars 7 omnis disciplina propter sapientiam inuenta e practica, propter necessitatem inuenta est mechanica. Iste tres vsu prime fuerunt, sed postea propter eloquentiam inuenta e logica, que cum sit inuentione vltima prima tamē debet esse doctrina. Quatuor ergo sunt principales scientie a quibus omnes alie descendunt. Theorica practica, mechanica, logica. Theorica diuiditur in theologia, physicam, mathematicam. Theologia tractat de inuisibilibus substantijs, Physica de inuisibilibus visibilibus causis Mathematica de visibilibus visibilium formis. Et mathematica diuiditur in quatuor scientias. Prima est arismetica de numero 7 de quantitate discreta per se. Secunda est musica que tractat de proportioe, id est de quantitate discreta ad aliquid, quia ad sonum contracta. Tercia est geometria, que tractat de spacio, id est de quantitate continua immobili. Quarta est astronomia que tractat de motu id est de quantitate continua mobili. Elementum arismetice est vnitas, Elementum musicę est vnisonum, Elementum geometrie e puuctus, Elementum astronomie est instans. Practica diuiditur in solitariam priuatam, publicam. Solitaria docet quomodo vnusquisq; propriam vitam honestis moribus instituat et honoribus exornet. Priuata docet quomodo regendi sunt familiares, 7 qui per carnis affectus sunt affines. Publica docet qualiter populus totus 7 gens a suis rectoribus gubernari debeat. Solitaria pertinet ad singulos. Priuata ad patresfamilias. Publica ad rectores ciuitatum. Mechanica tractat de operibus humanis. Et hec diuiditur in septem. Prima est lanificiū Secunda armatura. Tercia nauigatio. Quarta agricultura. Quinta venatio. Sexta medicina. Septima theatrica. Logica diuiditur in grammaticam, 7 in ratōem differendi. Ratō differendi diuiditur in probabilem necessariam 7 sophisticam. Probabilis diuiditur in

eticam 7 rethoricam. Necessaria pertinet ad philosophos. Sophistica ad sophisticas. In hijs partibus philosophie talis ordo in doctrina seruari debet, vt prima ponatur logica. Secunda ethica. Tercia theorica. Quarta mechanica. Primum enim comperanda est eloquentia. Deinde, vt ait socrates in ethica per studium virtutis oculus cordis mundandus est, vt deinde in theorica ad inuestigationem veritatis perspicax esse possit. Nouissime mechanica sequitur que per se omnimodo inefficax est, nisi ratione precedentium fulciatur.

## De arte magica

### Magice re

peror: primus creditur sorostres rex bactrianorum, quem nonnulli asserunt ipsum esse Cham filium noe, sed nomine mutato hunc postea ninus rex assiriorum bello victus interfecit, eiusq; codices artibus maleficiorum plenos, igne cremari fecit. Scribit autem aristoteles de hoc ipso q; vsq; ad viginti ducentum milia versuum eius de arte magica ab ipso dictatos, libri eiusde vsq; ad posteritatis memoriam traduxerunt. Hanc artē postea democritus ampliauit, tempore quo ypcras in arte medicine insignis habebatur. Magica in philosophiam non recipitur. Sed est

extrinsecus falsa p[ro]fessione. omnis iniquitatis et malicie magistra. de vero mentiens et veraciter sedens. animos seducit a religione diuina. cultura demonum suadet. morum corruptiōnem ingerit. et ad omne scelus et nequam mentes sequacius impellit. Hec generaliter accepta quicquid complectitur genera maleficorum. Mantice[m] quod sonat diuinatiō. Mathematicam vanam. Sortilegia Malefica. prestigia. Mantice[m] quicquid continet species sub se. Primam nigromantiam que interpretatur diuinatiō in mortuis. Necros enim grece mortuus latine. Hec nigromantia diuinatiō. que fit per sacrificium sanguinis humani que[m] demones sicut et in eo delectantur effuso. Secunda est geomantia id est diuinatiō in terra. Tercia est ydromantia id est diuinatiō in aqua. Quarta est acrimantia id est diuinatiō in aere. Quinta est diuinatiō in igne. que dicitur piromantia. Barro enim quattuor dixit esse in quibus diuinatiō constaret. terram. aquam. ignem et aerem. Prima ergo id est nigromantia ad infernum videtur pertinere. Secunda ad terram. Tercia ad aequum. Quarta ad aerem. Quinta ad ignem. Mathematica diuiditur in tres species. in Aurspicinam. in Augurium. et in Horoscopica[m]. Aurspices sunt uicarii qui horarum inspectores qui obseruant tempora in rebus agendis. Aurspices quasi aras inspicientes qui in extis et in fibris sacrificiorum futura considerant. Augurium vel auspiciū aliter quando ad oculum pertinet. Et dicitur auspiciū quasi auis spaciū. quia in motu et volatu auium attenditur. Aliquando ad aures pertinet. et tunc dicitur augurium quasi garritus auium quia aures percipiuntur. Horoscopica que est constellation dicitur. est quando in stellis fata hominum queruntur sicut genethnati faciunt. natiuitates obseruant. qui olim spiritualiter magi nuncupabantur. De quibus in euangelio legimus. Sortilegi sunt qui sortibus diuinatiōes querunt. Malefica sunt qui per incantationes demoniacas siue ligaturas. vel alia quecumque execrabilia

remediorum genera cooperatio demonum atque instinctu nequam proficiunt. Prestigia sunt quando per fantasticas illusiones circa rerum imitationem sensibus humanis arte demonica illudunt. Sunt ergo omnes simul nouem. sub mantice quicquid. id est nigromantia. geomantia. ydromantia. aerimantia. piromantia. Sub mathematica tres. id est aurspicia. Aurspicium. Horoscopica. Postea tres alie. id est Sortilegium maleficum. prestigium. Prestigia mercurius dicitur primus inuenisse. Auguria frigens inueniunt. Aurspicinam rages primus etruscis tradidit. Ydromantia[m] primus aperis venit.

Explicit sextus  
et per consequens  
totus hugonis  
didascalicon libri:  
Qui est de  
modo studendi et  
ordine legendi  
Anno. M. cccc.  
lxxiiij. in vigilia  
Simonis et iude.

ni  
re  
u.  
us  
ut  
de  
na  
in.  
nia  
ra  
pi  
u.  
u.  
u.

s  
is  
bi  
i:  
de  
z  
i  
:  
a  
:

D. XIV. 4.

restauriert April 1954 Nr.

restauriert April 1950 Wt.